



REGIA NAȚIONALĂ A PĂDURILOR - ROMSILVA

DIRECȚIA SILVICĂ MUREȘ

OCOLUL SILVIC REGHIN

telefon: 0265/520633 ; fax: 0265/512495

E-mail: reghin@mures.rosilva.ro

NR. 6948/29.12.2023

Către,

Primăria Comunei Batoș

Conform *Contractului de administrare* ce se derulează cu instituția noastră pentru suprafața de fond forestier pe care o dețineți, vă comunicăm câte 1(unu) exemplar din :

- *Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2024.*
- *Centralizatorul devizelor* pentru lucrările silvice necesare a se executa pe bază de situații de lucrări.

Menționăm că lucrările silvice care au stat la baza întocmirii CENTRALIZATORULUI DEVIZELOR sunt obligatorii pentru respectarea regimului silvic, și sunt prevăzute în amenajamentele silvice.

În caz de neacceptare a unor lucrări, vă rugăm să menționați în scris acest lucru .

Vă rugăm ca în cel mai scurt timp posibil să ne comunicați *Bugetul de Venituri și Cheltuieli 2024* vizat și însușit, în caz contrar îl vom considera acceptat în mod tacit.

Vă mulțumim.

Șef ocol,

Ing. Miculi Vasile



La contract
Proprietar
Suprafața

Anexa Nr. 2
375/30.01.2019

Nr
COMUNA BATOȘ
635,66

BUGET DE VENITURI ȘI CHELTUIELI

Pentru anul 2024

Veniturile realizate de către proprietar se referă la masa lemnoasă ce se va exploata în regim de prestări servicii exploatare pentru realizarea aprovizionării populației cu lemn de foc. Contractarea serviciilor de exploatare precum și încasarea contravalorii lemnului de foc se va face de către proprietar în baza devizelor de exploatare și a calculului de eficiență comunicate de administrator în conformitate cu prevederile L46/2008 și a H.G. 715/2017.

VENITURI ESTIMATE DIN MASA LEMNOASĂ			
Realizate de către OS REGHIN(picioar)			
PRODUSE	Mc	Preț	Valoare
principale	351	225	78975
secundare	1088	205	223040
igienă	0	350	0
TOTAL	1439		302015
Realizate de către PROPRIETAR(produse fasonate)			
PRODUSE	Mc	Preț	Valoare
principale	0	0	0
secundare	225	300	67500
igienă	400	300	120000
TOTAL	625		187500

I. VENITURI REALIZATE DE CĂTRE OCOL

Din Care:

1	Venituri din valorificarea lemnului	RON	489515,00
2	Venituri din valorificarea produselor nelemnoase	RON	0,00
3	Alte venituri	RON	0,00

II. CHELTUIELI REALIZATE DE CĂTRE OCOL

1	Cheltuieli cu paza pădurii	171941,48
2	Cheltuieli cu protecția pădurii	98705,28
3	Cheltuieli cu regenerarea (împăduriri, întreținerea culturilor)	0,00
4	Cheltuieli cu îngrijirea arborilor tineri (DEGAJĂRI, CURĂȚIRI,	0,00
5	Cheltuieli cu marcarea , exploatarea și valorificarea masei lemnoase	29986,28
6	Cheltuieli cu întreținerea drumurilor forestiere	15797,07
7	Cheltuieli cu valorificarea produselor nelemnoase	0,00
8	Cheltuieli cu ajutorarea regenerării naturale	0,00
9	Alte cheltuieli	0,00
10	Total cheltuieli directe	144488,63
12	Total cheltuieli	144488,63

T.V.A.

TOTAL CHELTUIELI 171941,48

III. REZULTAT FINANCIAR BRUT

ADMINISTRATOR

BENEFICIAR

OCOLUL SILVIC REGHIN
COMUNA BATOȘ

CENTRALIZATOR

privind lucrările silvice estimate a se executa pe
baza de situații de lucrări în anul 2024

Si

Nr.crt	Specificații	UM	Cantități	P.U.	Valoare	OBSERVAȚII
1	Împăduriri propriu-zise și completări întreținerea culturilor tinere	ha				
2	Ajutorarea regenerării naturale	ar			0,00	NU E CAZUL
3	Degajări	ar	790,00	26,90	21251,36	Din fond de conservare
4	Curățiri	ha	-	0,00	8734,91	Din fond de conservare
5	Punere în valoare	mii buc	10,9	1449,27	15797,07	
6	Protecția pădurilor	ha	635,66	0,00	0,00	NU E CAZUL
7	Întreținerea limitelor amenajistice	ha	0	0,00	0,00	NU E CAZUL
8	Elagaj	ha	0	0,00	0,00	NU E CAZUL
9	Paza pădurii	ha	635,66	155,28	98705,28	
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE					144488,63	

Șef Ocol Silvic



COMUNA BATOȘ



DEVIZIUL

lucrărilor de punere în valoare pe anul 2024

Prim BATOȘ

Nr. crt.	Simbol norma	Denumirea normei	U.M.	Cantitate 1000 buc.	Categ. lucrării	Tarif orar lei	N.T. ore-om/ ei/1000 buc.	Pret unitar ei/1000 buc	Valoare lei	Ore
1	F.1.a	Marcarea si inventarierea padurilor de codru cu taieri succesive si combin.taierea I si a II-a, cu pina la 100 arbori/ha	1000 buc.	0,2	6	25	50,00	1250,00	250,00	10,00
2	F.5.d.2	Inventarierea fir cu fir pt.taieri rase de refacere si substituire cu 601-800 arbori/ha si panta pina la 16G-30G	1000 buc.	0	6	25	20,41	510,25	0,00	-
3	F.8.II.c.	Inventarierea produselor secundare rarituri prin procedeul masurarii tutu- ror arborilor de extras cu 201-300 arb./ha	1000 buc.	10	6	25	49,38	1234,50	12345,00	493,8
3	F.10.d.2	Marcarea si inventarierea arb. din prod. accidentale cu 31 la 50 arb./ha	1000 buc.	0,7	6	25	77,76	1944,00	1360,80	
TOTAL MANOPERA				10,9					13955,80	503,8
CAS+SOMAJ+SANAT.										
F.SOLID.+F.INV.(2.25%)									314,01	
ORGANIZARE SANTIER 2,5%									348,90	
TOTAL II									14618,70	
INDIRECTE(4 %la total II)									570,79	
TOTAL III									15189,49	
PROFIT (4%la totalII)									607,58	
ROTUNJIRI										
TOTAL GENERAL									15797,1	

NOTA* Sumele reprezintă contravaloarea manoperei la punerea în valoare în situația în care proprietarul nu pune la dispoziția personalului silvic muncitori.

Intocmit,
ing. Suciava Daniel

DEVIZUL
lucrărilor de CURĂȚIRI pe anul 2024

U.P. II u.a. 59E -6,7 ha

COMUNA BATOȘ

Symbolul normei și denumirea lucrărilor	U.M./ ore om	Cantități	Norma de timp	Tarif orar grila 4/4/3	P.U.	Manoperă T I	Cheltuieli af. manop(22.879) T II	Total manoperă T III	Cheltuieli org. Sanțier T IV 2,5%	Cheltuieli transport T V	org sant.+ transport T VI	Total Chelt.dir. T VII
F.7.a.4. Grifarea arborilor de extras și deplasarea de la un arbore la altul	ha 44,96	6,7	6,71	24,000	161,04	1078,97	24,28	1103,24	26,97	0,00	26,97	1130,22
C.63.A.III.b. Tăierea exemplarelor grifate cu unelte manuale 6.0-8.0 m.c./ha	ha 276,58	6,7	41,28	24,000	990,72	6637,82	149,35	6787,18	165,95	0,00	165,95	6953,12
C.64.III.a. Strângerea și stivuirea materialului lemnos rezultat din curățiri	Gr.tip 0,00	0	6,45	23,500	151,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL						7716,79	173,63	7890,42	192,92	0,00	192,92	8083,34
TOTAL DIRECTE T VII (T III + T VI)												8083,34
Chelt.indirecte T VIII (T III X 4%)												315,62
Total dir.+ind T IX (T VII + T VIII)												8398,96
Profit T X (T IX X 4%)												335,96
TOTAL GENERAL												8734,91

ÎNTOCMIT, ing. Suciava Daniel

DEVIZIUL
lucrărilor de degajări pe anul 2024

Se aproba
Șef ocol



U.P. III , % 1C 7,9 Ha

COMUNA BATOȘ

Simbolul normei și denumirea lucrărilor	U.M.	Cantități	Norma de timp	Tarif orar grila 5	P.U.	Manoperă T I	Cheltuieli af. manop(2.25) T II	Total manoperă T III	Cheltuieli org sant2,5% T IV	Cheltuieli transport T V	Total mat.+ org sant T VI	Total Chelt.dir. T VII
C.60.c Degajarea culturilor și semințișurilor naturale prin tăierea de jos a speciilor coplesitoare cu unelte manuale	arul	790	0,97	24,500	23,77	18774,35	422,42	19196,77	469,36	0,00	469,36	19666,13
TOTAL DIRECTE T VII (T III +T VI)												19666,13
Chelt.indirecte T VIII (T III X 4%)												767,87
Total dir.+ind T IX (T VII + T VIII)												20434,00
Profit T X (T IX X 4%)												817,36
TOTAL GENERAL												21251,36

ÎNTOCMIT, ing. Suciava Daniel

Către,
Primăria Comunei Batoș

Prin prezenta vă informăm că au rămas în vigoare prevederile Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică aprobat prin H.G. nr.715/05.10.2017 publicat în Monitorul Oficial al României nr.812/12.10.2017, prin urmare, vă rugăm să **analizați și să aprobați** (acolo unde este cazul) propunerile noastre sau să **ne transmiteți datele solicitate** privind valorificarea masei lemnoase provenită din fondul forestier aflat în proprietatea dumneavoastră, după cum urmează:

1.Volumul propus spre valorificare în anul 2024 este de 2064 mc (potrivit art.6, alin.(1) din H.G. nr.715/2017) astfel:

Ocol Silvic	Denumire U.A.T.	Volum propus spre recoltare în anul 2024 mc
REGHIN	Batoș	2064

2. În aplicarea prevederilor art.4, alin.1) din H.G. nr.715/2017, propunerile privind modul de valorificare în cursul anului 2024 a masei lemnoase provenită din fondul forestier proprietate publică a U.A.T.-ului dumneavoastră, ca „masă lemnoasă pe picior” sau „masă lemnoasă fasonată”, sunt următoarele:

Ocol Silvic	Denumire U.A.T.	Volum total propus spre recoltare în anul 2024 mc	Din care propus a fi valorificat ca:	
			Masă lemnoasă pe picior mc	Masă lemnoasă fasonată mc
REGHIN	Batoș	2064	1439	625

La stabilirea volumului de masă lemnoasă care face obiectul valorificării ca „masă lemnoasă pe picior” trebuie să țineți cont și de prevederile art.6, alin.(3) din H.G. nr.715/2017: „Masa lemnoasă prevăzută la alin.(1) se valorifică în condițiile prezentului regulament. Face obiectul valorificării, prin modalitățile prevăzute la art.1, lit.x), volumul de masă lemnoasă rămas disponibil după asigurarea necesarului, în următoarea ordine de prioritate, pentru: a) consumul populației; b) consumul propriu al unităților de interes local finanțate integral sau parțial de la bugetul de stat sau bugetul local, care nu desfășoară activitate economică în sensul reglementărilor comunitare în domeniul ajutorului de stat; c) consumul propriu al proprietarului/administratorului fondului forestier proprietate publică a unității administrativ-teritoriale respective” și ale art.45, alin.(15) din H.G. nr.715/2017: „După asigurarea, în condițiile art.59 alin.(5³) - (5⁴) din Legea nr. 46/2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a necesarului de lemn, administratorul/prestatorul de servicii silvice/proprietarul fondului forestier proprietate publică a unității administrativ-teritoriale, după caz, poate valorifica ca masă lemnoasă partiziile rămase disponibile”.

De asemenea, vă reamintim faptul că în conformitate cu prevederile Legii nr.171/2010 republicată, art.15 (1) „Constituie contravenții silvice și se sancționează cu amendă de la 5.000 lei până la 10.000 lei următoarele fapte: d) vânzarea prin licitație sau negociere a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică fără asigurarea volumului de masă lemnoasă pentru consumul propriu al unităților de interes local finanțate, integral sau parțial, de la bugetul de stat sau bugetul local, cu neîncadrarea în volumul aprobat cu

această destinație, unități care nu desfășoară activitate economică în sensul reglementărilor comunitare în domeniul ajutorului de stat, al persoanelor fizice, precum și a necesarului pentru consumul propriu al administratorului fondului forestier proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale ”.

3. Propunem ca prețurile de referință pentru masa lemnoasă pe picior care se recoltează în cursul anului 2024 din fondul forestier proprietate publică a dumneavoastră să fie cele prevăzute în Decizia nr.308/16.10.2023 a Directorului General al R.N.P. – ROMSILVA(anexată) privind aprobarea *prețurilor de referință pentru anul de producție 2024 pe specii / grupe de specii, grade de accesibilitate, sortimente dimensionale și natura produsului, stabilite în condiții de piață, pentru masa lemnoasă pe picior care se recoltează din fondul forestier proprietate publică a statului administrat de R.N.P. – ROMSILVA.*

4. Conform prevederilor art.13 din H.G. nr.715/2017 trebuie să aprobați tipul licitațiilor care se vor organiza în cursul anului 2024 pentru valorificarea masei lemnoase provenită din fondul forestier aflat în proprietatea dumneavoastră.

În acest sens vă rugăm să împuterniciți Comitetul director al Direcției Silvice Mureș să probe tipul licitațiilor organizate în cursul anului 2024 pentru valorificarea masei lemnoase provenită din fondul forestier aflat în proprietatea dumneavoastră.

Menționăm că această măsură este necesară în scopul organizării unitare a licitațiilor pentru valorificare a masei lemnoase provenite din pădurile statului și din cele aflate în administrare.

5.Conform art.20 alin.(5) din H.G. nr.715/2017 dumneavoastră trebuie să aprobați prețurile de pornire la licitație pentru masa lemnoasă pe picior provenită din fondul forestier aflat în proprietatea dumneavoastră și care urmează să facă obiectul licitațiilor organizate în cursul anului 2024 de către Direcția Silvică Mureș.

Includerea partizilor în licitație se va face la propunerea Ocolului Silvic Reghin, cu încadrarea strictă în volumul aprobat pentru valorificarea ca „masă lemnoasă pe picior” de către consiliul local, cu respectarea prevederilor Legii nr.46/2008 cu modificările și completările ulterioare și a prevederilor H.G. nr.715/2017, iar prețul de pornire la licitație va fi mai mare sau egal cu prețul de A.P.V. calculat pentru fiecare partidă în parte în conformitate cu prevederile H.G. nr.715/2017.

6.Având în vedere cele prezentate, vă rugăm să transmiteți OCOLULUI SILVIC REGHIN un exemplar din Hotărârile Consiliului Local care să facă referire la problematica prezentată punctele 1, 2, 3, și 4.

Șef ocol,
Ing. Miculi Vasile





Contează pentru viitor!

REGIA NAȚIONALĂ A PĂDURILOR - ROMSILVA

Str. Petricani, Nr. 9A, Sector 2, București; Cod poștal 023841

ONRC: J40/450/1991; CUI: RO1590120

Telefon: 0040/ 021/ 317.10.05; Fax: 0040/ 021/ 316.84.28;

E-mail: office@rnp.rosilva.ro; Pagina web: www.rosilva.ro

Nr. 1444 / D.N. / 16 10 2023

Către: DIRECȚIA SILVICĂ _____

În atenția: Domnului/Doamnei Director

Referitor la: *prețul de referință al masei lemnoase pe picior care se recoltează din fondul forestier proprietate publică a statului administrat de Regia Națională a Pădurilor-Romsilva, stabilit pentru anul de producție 2024*

Vă trimitem pentru punere în aplicare, anexat, Decizia Directorului General al Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva nr. 308 / 16.10.2023 privind aprobarea prețurilor de referință pentru anul de producție 2024, pe specii/grupe de specii, grade de accesibilitate, sortimente dimensionale și natura produsului, pentru masa lemnoasă pe picior care se recoltează din fondul forestier proprietate publică a statului administrat de RNP – Romsilva.

DIRECTOR GENERAL,
Daniel NICOLĂESCU

ing. Sucianu
2 xerox copie pt
ing. Moldovan
18.10.2023

REGIA NAȚIONALĂ A PĂDURILOR – ROMSILVA

DECIZIA Nr. 308 / 16.10.2023

DIRECTORUL GENERAL
AL REGIEI NAȚIONALE A PĂDURILOR-ROMSILVA,

în temeiul prevederilor:

- Legii nr. 46/2008 – Codul silvic, republicată;
- Hotărârii Guvernului nr. 229 din 04.03.2009, privind organizarea Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare, cu modificările și completările ulterioare;
- Regulamentului intern al Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva, în vigoare;
- Hotărârii nr. 12/06.07.2023 a Consiliului de Administrație al Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva, prin care Domnul Daniel NICOLĂESCU se numește în funcția de Director General al Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva, pentru un mandat de patru luni începând cu data de 07.07.2023;
- Contractului de mandat nr. 126 din 06.07.2023 încheiat între Regia Națională a Pădurilor - Romsilva prin Consiliul de Administrație, în calitate de mandatar și Domnul Daniel NICOLĂESCU, numit în funcția de Director General al Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva, în calitate mandatar,

în baza:

- Art. 1, lit. r) din *Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare*, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, cu modificările și completările ulterioare,

văzând:

- Referatul de aprobare privind stabilirea prețurilor de referință pentru masa lemnoasă pe picior care se recoltează din fondul forestier proprietate publică a statului în anul 2024, conform *Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică* aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, cu modificările și completările ulterioare, înregistrat sub nr. 11732 / 16.10.2023

emite următoarea:

DECIZIE:

Art. 1. Se aprobă prețurile de referință pentru anul de producție 2024, pe specii/grupe de specii, grade de accesibilitate, sortimente dimensionale și natura produsului, pentru masa lemnoasă pe picior care se recoltează din fondul forestier proprietate publică a statului administrat de RNP – Romsilva, prevăzute în anexele 1-5 care fac parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 2. Prețurile de referință prevăzute la Art. 1 se folosesc la stabilirea prețurilor de APV în conformitate cu prevederile Art 1, lit. s) din *Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017*, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. Prețul de pornire la licitație/negociere pentru o partidă de masă lemnoasă pe picior care se valorifică din fondul forestier proprietate publică a statului administrat de Regia Națională a Pădurilor – Romsilva, se stabilește pornind de la prețul de APV, în conformitate cu competențele stabilite prin *Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017*, cu

modificările și completările ulterioare. Prețul de pornire la licitație/negociere pentru grupajele de partizi se stabilește pe grupaj, ca medie a prețurilor de pornire ale partizilor componente, ponderate cu volumele.

Art. 4. Departamentul Fond Forestier, Direcția Comercială, Direcția Economică, direcțiile silvice și ocoalele silvice din cadrul Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva vor asigura ducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentei decizii.

**DIRECTOR GENERAL,
Daniel NICOLĂESCU**

Anexa nr. 1
la Decizia nr. 308 / 16.10.2023

PREȚURILE DE REFERINȚĂ
PE SPECII/GRUPE DE SPECII, PE GRADE DE ACCESIBILITATE, SORTIMENTE ȘI NATURA PRODUSULUI

Gradul I de accesibilitate: < 250 m

SPECIA / GRUPA DE SPECII	Prețurile de referință pe specii/grupe de specii, pe grade de accesibilitate, sortimente și natura produsului											
	PRINCIPALE ȘI ACCIDENTALE I						SECUNDARE, ACCIDENTALE II ȘI IGIENĂ					
	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru
MO, BR, LA	332.94	270.00	159.76	110.17	61.74	2.66	299.64	243.00	143.79	99.15	55.57	2.66
ALTE RĂȘINOASE	240.86	188.65	108.80	67.24	35.24	2.66	216.77	169.79	97.92	60.52	31.72	2.66
FAG	289.65	245.63	139.63	100.00	94.92	2.66	260.69	221.07	125.67	90.00	85.43	2.66
GO, ST.P., Gî	702.96	612.22	279.64	209.22	87.88	2.66	632.66	550.99	251.68	188.30	79.09	2.66
CER	254.57	228.76	175.35	100.62	91.54	2.66	229.12	205.88	157.82	90.56	82.39	2.66
ALTE QV.	402.86	318.32	276.38	193.72	115.67	2.66	362.58	286.49	248.74	174.35	104.10	2.66
FRASINI	322.23	310.53	245.06	87.74	87.68	2.66	290.01	279.48	220.55	78.96	78.91	2.66
PALTINI	297.69	274.27	239.83	86.17	79.23	2.66	267.92	246.85	215.85	77.56	71.31	2.66
CIREȘ	306.96	270.64	229.38	138.25	60.47	2.66	276.26	243.58	206.44	124.42	54.42	2.66
CARPEN	250.93	208.57	114.39	77.32	74.02	2.66	225.84	187.71	102.95	69.59	66.62	2.66
SORB	727.91	683.84	515.89	256.27	80.27	2.66	655.12	615.45	464.30	230.64	72.24	2.66
SALCÂM	387.56	386.98	372.78	239.76	76.75	2.66	348.81	348.28	335.50	215.78	69.07	2.66
ALTE DT	250.93	208.57	162.42	85.14	76.84	2.66	225.84	187.71	146.17	76.63	69.15	2.66
TEI	278.07	261.09	134.01	71.16	33.72	2.66	250.26	234.98	120.61	64.04	30.34	2.66
ANINI	246.36	226.15	126.72	79.87	30.21	2.66	221.72	203.53	114.05	71.88	27.19	2.66
PLOP EA	209.99	182.35	121.98	78.97	61.83	2.66	188.99	164.11	109.78	71.07	55.65	2.66
SĂLCII	151.69	136.91	104.57	48.08	27.20	2.66	136.52	123.22	94.11	43.27	24.48	2.66
ALTE DM	151.69	136.91	89.91	45.56	22.17	2.66	136.52	123.22	80.92	41.01	19.95	2.66

* prețurile nu includ TVA

PREȚURILE DE REFERINȚĂ
PE SPECII/GRUPE DE SPECII, PE GRADE DE ACCESIBILITATE, SORTIMENTE ȘI NATURA PRODUSULUI

Gradul II de accesibilitate: 251 - 500 m

SPECIA / GRUPA DE SPECII	PRINCIPALE ȘI ACCIDENTALE I										SECUNDARE, ACCIDENTALE II ȘI IGIENĂ							
	SORTIMENTUL					SORTIMENTUL					SORTIMENTUL							
	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru
MO, BR, LA	317.80	257.72	152.50	105.16	58.94	2.66	286.02	231.95	137.25	94.64	53.04	2.66	286.02	231.95	137.25	94.64	53.04	2.66
ALTE RĂȘINOASE	229.91	180.08	103.86	64.19	33.64	2.66	206.92	162.07	93.47	57.77	30.28	2.66	206.92	162.07	93.47	57.77	30.28	2.66
FAG	276.49	234.47	133.29	95.46	90.60	2.66	248.84	211.02	119.96	85.91	81.54	2.66	248.84	211.02	119.96	85.91	81.54	2.66
GO, ST.P., Gî	671.00	584.39	266.93	199.71	83.88	2.66	603.90	525.95	240.24	179.74	75.50	2.66	603.90	525.95	240.24	179.74	75.50	2.66
CER	243.00	218.36	167.38	96.04	87.38	2.66	218.70	196.52	150.64	86.44	78.64	2.66	218.70	196.52	150.64	86.44	78.64	2.66
ALTE QV.	384.55	303.85	263.81	184.92	110.41	2.66	346.10	273.46	237.43	166.42	99.37	2.66	346.10	273.46	237.43	166.42	99.37	2.66
FRASINI	307.59	296.42	233.92	83.75	83.70	2.66	276.83	266.77	210.53	75.37	75.33	2.66	276.83	266.77	210.53	75.37	75.33	2.66
PALTINI	284.16	261.81	228.93	82.26	75.63	2.66	255.75	235.63	206.04	74.03	68.07	2.66	255.75	235.63	206.04	74.03	68.07	2.66
CIREȘ	293.00	258.34	218.96	131.96	57.72	2.66	263.70	232.51	197.06	118.77	51.95	2.66	263.70	232.51	197.06	118.77	51.95	2.66
CARPEN	239.53	199.09	109.19	73.80	70.65	2.66	215.57	179.18	98.27	66.42	63.59	2.66	215.57	179.18	98.27	66.42	63.59	2.66
SORB	694.83	652.75	492.44	244.62	76.62	2.66	625.34	587.48	443.20	220.16	68.96	2.66	625.34	587.48	443.20	220.16	68.96	2.66
SALCÂM	369.95	369.39	355.83	228.86	73.26	2.66	332.95	332.45	320.25	205.97	65.93	2.66	332.95	332.45	320.25	205.97	65.93	2.66
ALTE DT	239.53	199.09	155.03	81.27	73.34	2.66	215.57	179.18	139.53	73.14	66.01	2.66	215.57	179.18	139.53	73.14	66.01	2.66
TEI	265.43	249.22	127.92	67.92	32.18	2.66	238.89	224.30	115.13	61.13	28.96	2.66	238.89	224.30	115.13	61.13	28.96	2.66
ANINI	235.16	215.87	120.96	76.24	28.83	2.66	211.64	194.28	108.86	68.62	25.95	2.66	211.64	194.28	108.86	68.62	25.95	2.66
PLOP EA	200.45	174.06	116.43	75.38	59.02	2.66	180.40	156.65	104.79	67.84	53.12	2.66	180.40	156.65	104.79	67.84	53.12	2.66
SÂLCII	144.80	130.68	99.81	45.90	25.97	2.66	130.32	117.61	89.83	41.31	23.37	2.66	130.32	117.61	89.83	41.31	23.37	2.66
ALTE DM	144.80	130.68	85.83	43.49	21.16	2.66	130.32	117.61	77.24	39.14	19.04	2.66	130.32	117.61	77.24	39.14	19.04	2.66

* prețurile nu includ TVA

Anexa nr. 3

la Decizia nr. 308 / 16.10.2023

PREȚURILE DE REFERINȚĂ
PE SPECII/GRUPE DE SPECII, PE GRADE DE ACCESIBILITATE, SORTIMENTE ȘI NATURA PRODUSULUI

Gradul III de accesibilitate: 501 - 1000 m

SPECIA / GRUPA DE SPECII	SECUNDARE, ACCIDENTALE II ȘI IGIENĂ											
	PRINCIPALE ȘI ACCIDENTALE I					SORTIMENTUL						
	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru
MO, BR, LA	302.67	245.45	145.24	100.15	56.13	2.66	272.40	220.91	130.72	90.14	50.52	2.66
ALTE RĂȘINOASE	218.96	171.50	98.91	61.13	32.04	2.66	197.06	154.35	89.02	55.02	28.84	2.66
FAG	263.32	223.30	126.94	90.91	86.29	2.66	236.99	200.97	114.25	81.82	77.66	2.66
GO, ST.P., GÎ	639.05	556.56	254.22	190.20	79.89	2.66	575.15	500.90	228.80	171.18	71.90	2.66
CER	231.43	207.96	159.41	91.47	83.22	2.66	208.29	187.16	143.47	82.32	74.90	2.66
ALTE QV.	366.24	289.38	251.25	176.11	105.15	2.66	329.62	260.44	226.13	158.50	94.64	2.66
FRASINI	292.94	282.30	222.78	79.76	79.71	2.66	263.65	254.07	200.50	71.78	71.74	2.66
PALTINI	270.63	249.34	218.03	78.34	72.03	2.66	243.57	224.41	196.23	70.51	64.83	2.66
CIREȘ	279.05	246.04	208.53	125.68	54.97	2.66	251.15	221.44	187.68	113.11	49.47	2.66
CARPEN	228.12	189.61	103.99	70.29	67.29	2.66	205.31	170.65	93.59	63.26	60.56	2.66
SORB	661.74	621.67	468.99	232.97	72.97	2.66	595.57	559.50	422.09	209.67	65.67	2.66
SALCĂM	352.33	351.80	338.89	217.96	69.77	2.66	317.10	316.62	305.00	196.16	62.79	2.66
ALTE DT	228.12	189.61	147.65	77.40	69.85	2.66	205.31	170.65	132.89	69.66	62.87	2.66
TEI	252.79	237.35	121.83	64.69	30.65	2.66	227.51	213.62	109.65	58.22	27.59	2.66
ANINI	223.96	205.59	115.20	72.61	27.46	2.66	201.56	185.03	103.68	65.35	24.71	2.66
PLOPEA	190.90	165.77	110.89	71.79	56.21	2.66	171.81	149.19	99.80	64.61	50.59	2.66
SĂLCII	137.90	124.46	95.06	43.71	24.73	2.66	124.11	112.01	85.55	39.34	22.26	2.66
ALTE DM	137.90	124.46	81.74	41.42	20.15	2.66	124.11	112.01	73.57	37.28	18.14	2.66

* prețurile nu includ TVA

PREȚURILE DE REFERINȚĂ
PE SPECII/GRUPE DE SPECII, PE GRADE DE ACCESIBILITATE, SORTIMENTE ȘI NATURA PRODUSULUI

Gradul IV de accesibilitate: 1001 - 1500 m

SPECIA / GRUPA DE SPECII	PRINCIPALE ȘI ACCIDENTALE I						SECUNDARE, ACCIDENTALE II ȘI IGIENĂ					
	SORTIMENTUL						SORTIMENTUL					
	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru
MO, BR, LA	272.40	220.91	130.72	90.14	50.52	2.66	245.16	198.81	117.64	81.12	45.47	2.66
ALTE RĂȘINOASE	197.06	154.35	89.02	55.02	28.84	2.66	177.36	138.92	80.12	49.52	25.95	2.66
FAG	236.99	200.97	114.25	81.82	77.66	2.66	213.29	180.87	102.82	73.64	69.89	2.66
GO, ST.P., GI	575.15	500.90	228.80	171.18	71.90	2.66	517.63	450.81	205.92	154.06	64.71	2.66
CER	208.29	187.16	143.47	82.32	74.90	2.66	187.46	168.45	129.12	74.09	67.41	2.66
ALTE QV.	329.62	260.44	226.13	158.50	94.64	2.66	296.65	234.40	203.51	142.65	85.17	2.66
FRASINI	263.65	254.07	200.50	71.78	71.74	2.66	237.28	228.66	180.45	64.61	64.57	2.66
PALTINI	243.57	224.41	196.23	70.51	64.83	2.66	219.21	201.97	176.60	63.46	58.34	2.66
CIREȘ	251.15	221.44	187.68	113.11	49.47	2.66	226.03	199.29	168.91	101.80	44.53	2.66
CARPEN	205.31	170.65	93.59	63.26	60.56	2.66	184.78	153.58	84.23	56.93	54.50	2.66
SORB	595.57	559.50	422.09	209.67	65.67	2.66	536.01	503.55	379.88	188.71	59.11	2.66
SALCĂM	317.10	316.62	305.00	196.16	62.79	2.66	285.39	284.96	274.50	176.55	56.51	2.66
ALTE DT	205.31	170.65	132.89	69.66	62.87	2.66	184.78	153.58	119.60	62.69	56.58	2.66
TEI	227.51	213.62	109.65	58.22	27.59	2.66	204.76	192.25	98.68	52.40	24.83	2.66
ANINI	201.56	185.03	103.68	65.35	24.71	2.66	181.41	166.53	93.31	58.81	22.24	2.66
PLOPEA	171.81	149.19	99.80	64.61	50.59	2.66	154.63	134.27	89.82	58.15	45.53	2.66
SĂLCII	124.11	112.01	85.55	39.34	22.26	2.66	111.70	100.81	77.00	35.41	20.03	2.66
ALTE DM	124.11	112.01	73.57	37.28	18.14	2.66	111.70	100.81	66.21	33.55	16.32	2.66

* prețurile nu includ TVA

lei/mc

PREȚURILE DE REFERINȚĂ
PE SPECII/GRUPE DE SPECII, PE GRADE DE ACCESIBILITATE, SORTIMENTE ȘI NATURA PRODUSULUI

Gradul V de accesibilitate: > 1500 m

SPECIA / GRUPA DE SPECII	PRINCIPALE ȘI ACCIDENTALE I										SECUNDARE, ACCIDENTALE II ȘI IGIENĂ							
	SORTIMENTUL					SORTIMENTUL					SORTIMENTUL							
	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru
MO, BR, LA	257.27	208.63	123.45	85.13	47.71	2.66	231.54	187.77	111.11	76.61	42.94	2.66	231.54	187.77	111.11	76.61	42.94	2.66
ALTE RĂȘINOASE	186.12	145.78	84.07	51.96	27.23	2.66	167.50	131.20	75.67	46.76	24.51	2.66	167.50	131.20	75.67	46.76	24.51	2.66
FAG	223.82	189.81	107.90	77.27	73.35	2.66	201.44	170.82	97.11	69.55	66.01	2.66	201.44	170.82	97.11	69.55	66.01	2.66
GO, ST.P., Gî	543.19	473.08	216.09	161.67	67.91	2.66	488.87	425.77	194.48	145.50	61.12	2.66	488.87	425.77	194.48	145.50	61.12	2.66
CER	196.72	176.77	135.50	77.75	70.74	2.66	177.04	159.09	121.95	69.97	63.66	2.66	177.04	159.09	121.95	69.97	63.66	2.66
ALTE QV.	311.30	245.97	213.56	149.69	89.38	2.66	280.17	221.38	192.21	134.72	80.44	2.66	280.17	221.38	192.21	134.72	80.44	2.66
FRASINI	249.00	239.96	189.36	67.80	67.75	2.66	224.10	215.96	170.43	61.02	60.98	2.66	224.10	215.96	170.43	61.02	60.98	2.66
PALTINI	230.04	211.94	185.33	66.59	61.23	2.66	207.03	190.75	166.79	59.93	55.10	2.66	207.03	190.75	166.79	59.93	55.10	2.66
CIREȘ	237.19	209.13	177.25	106.83	46.72	2.66	213.47	188.22	159.53	96.15	42.05	2.66	213.47	188.22	159.53	96.15	42.05	2.66
CARPEN	193.90	161.17	88.39	59.75	57.20	2.66	174.51	145.05	79.55	53.77	51.48	2.66	174.51	145.05	79.55	53.77	51.48	2.66
SORB	562.48	528.42	398.64	198.02	62.02	2.66	506.23	475.58	358.78	178.22	55.82	2.66	506.23	475.58	358.78	178.22	55.82	2.66
SALCÂM	299.48	299.03	288.06	185.27	59.30	2.66	269.53	269.13	259.25	166.74	53.37	2.66	269.53	269.13	259.25	166.74	53.37	2.66
ALTE DT	193.90	161.17	125.50	65.79	59.37	2.66	174.51	145.05	112.95	59.21	53.44	2.66	174.51	145.05	112.95	59.21	53.44	2.66
TEI	214.87	201.75	103.56	54.99	26.05	2.66	193.38	181.57	93.20	49.49	23.45	2.66	193.38	181.57	93.20	49.49	23.45	2.66
ANINI	190.37	174.75	97.92	61.72	23.34	2.66	171.33	157.28	88.13	55.55	21.01	2.66	171.33	157.28	88.13	55.55	21.01	2.66
PLOP EA	162.27	140.90	94.26	61.02	47.78	2.66	146.04	126.81	84.83	54.92	43.00	2.66	146.04	126.81	84.83	54.92	43.00	2.66
SÂLCII	117.22	105.79	80.80	37.15	21.02	2.66	105.49	95.21	72.72	33.44	18.92	2.66	105.49	95.21	72.72	33.44	18.92	2.66
ALTE DM	117.22	105.79	69.48	35.21	17.13	2.66	105.49	95.21	62.53	31.69	15.41	2.66	105.49	95.21	62.53	31.69	15.41	2.66

* prețurile nu includ TVA